
DEFERMENT OF SPECIAL ASSESSMENTS ON HOMESTEADS 
Act 225 of 1976 

AN ACT to defer the collection of special assessments on homestead properties; to provide for conditions 
of eligibility for such a deferment; to prescribe the powers and duties of the department of treasury, local 
assessing officers, and local collecting officers; to provide for the advancement of moneys by the state to 
indemnify special assessment districts for losses from deferment of collections; to provide for the 
advancement of money by the state to an owner for the repayment of loans used by the owner to pay special 
assessments; to provide for the collection of deferred special assessments and interest thereon, and the 
disposition of these collections; to make an appropriation; and to prescribe penalties. 

History: 1976, Act 225, Imd. Eff. Aug. 4, 1976;~Am. 1976, Act 437, Imd. Eff. Jan. 13, 1977;-Am. 1980, Act 403, lmd. Eff. Jan. 8, 
1981. 

The People of the State of Michigan enact: 

211.761 Definitions. 
Sec. 1. As used in this act: 
(a) "Department" means the department of treasury. 
(b) "Totally and permanently disabled" means a person as defined in 42 U.S.C. section 416. 
( c) "Homestead" means a dwelling or a unit in a multiple-uoit dwelling, owned and occupied as a home by 

the owner thereof, including all contiguous uooccupied real property owned by the person. Homestead 
includes a dwelling and an outbuilding used in connection with a dwelling, situated on the lands of another. 

( d) "Owner" includes a person eligible for the exemption specified in this act, who is purchasing a 
homestead uoder a mortgage or land contract or who owns a dwelling situated on the leased lands of another 
or is a tenant-stockholder of a cooperative housing corporation. 

( e) "Special assessment" means an assessment against real property calculated on a benefit or ad valorem 
basis for curb and gutter, sidewalk, sewer, water, or street paving; a drain; a connection fee or similar charge 
for a sewer or water system; or the land contract on a parcel of property acquired under the circumstances set 
forth in section 3(2). Special assessment does not include charges for current service. 

History: 1976, Act 225, hnd. Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1976, Act 437, Imd Eff. Jan. 13, 1977;-Am. 1978, Act 360, hnd. Eff. July 
22, 1978. 

211. 762 Deferment of special assessments on homesteads; conveyance or transfer of or 
contract to sell homestead; termination of deferment; interest charge; notice. 
Sec. 2. (1) The payment of special assessments assessed and due and payable on a homestead in any year 

in which the owner meets all of the terms and conditions of this act shall be deferred uotil 1 year after the 
owner's death, subject to further order by the probate court or uotil the homestead or any part of the 
homestead is conveyed or transferred to another or a contract to sell is entered into. The death of.a spouse 
shall not terminate the deferment of special assessments for a homestead owned by husband and wife uoder 
tenancy by the entireties as long as the surviving spouse does not remarry. Special assessments deferred under 
this act may be paid in full at any time. 

(2) If the collecting officer or the department determines that legal or equitable title to a homestead or any 
part of a homestead for which special assessments are deferred under this act is conveyed or transferred or a 
contract to sell the homestead or part of a homestead is entered into, and the deferment is not terminated, the 
owner or owner's estate shall be subject to an interest rate of 1 % per month or fraction of a month, on the 
amount. deferred, computed from the date of conveyance, transfer, or contractual agreement. The amount of 
interest shall be payable to the collecting officer and transmitted by that office pursuant to section 9. 

(3) The department shall notify each owner whose special assessments are authorized to be deferred uoder 
this act that iflegal or equitable title to the homestead or any part of the homestead is conveyed or transferred 
or a contract to sell the homestead or part of the homestead is entered into, the deferment is terminated and the 
amouot deferred is immediately due and payable, plus interest as provided in subsection (2). 

History: 1976, Act 225, Imd. Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1980, Act 403, Imd. Eff. Jan. 8, 1981. 

211.763 Deferment of special assessments on homesteads; eligibility; limitation on · 
household income; gross amount of special assessment; maximum dollar amount of 
household income; adjustment; reacquisition of property purchased through tax sale; land 
contract as special assessment; borrowing money from lending institution to pay special 
assessment; repayment from special revolving fund; lien. 
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Sec. 3. (I) An owner of a homestead who is 65 years of age or older or who is totally and permanently 
disabled, a citizen of the United States, a resident of _this state for 5 or more years, and the sole owner of the 
homestead for" 5 or more years is eligible for the deferment of special assessments on that homestead pursuant 
to this act. The owner and the owner's spouse shall not have received during the last calendar year household 
income as defined in section 508 of Act No. 281 of the Public Acts of 1967, as amended, being section 
206.508 of the Michigan Compiled Laws, in excess of $8,000.00; this amount shall be increased to 
$10,000.00 for the determination of eligibility for a deferment after December 31, 1982. The gross amount of 
the special assessment, exclusive of interest, shall not be less than $300.00. 

(2) The maximum dollar amount of household income required by subsection (I) to be eligible for the 
deferment of special assessments under this act shall be adjusted each year beginning on January I, 1984, 
pursuant to the annual average percentage increase or decrease in the Detroit consumer price index-all items 
as defined and reported by the United States department of labor, bureau of labor statistics. The adjustment 
shall be made by multiplying the annual average percentage increase or decrease in the Detroit consumer 
price index for the prior calendar year by the current maximum dollar amount of the household income 
requirement as adjusted by this subsection. The resultant product shall be added to the maximum dollar 
amount of the household income requirement as adjusted by this subsection and then rounded off to the 
nearest whole number, which shall be the new household income requirement for the current year. 

(3) After January I, 1975, a person 65 years of age or older who otherwise qualifies under this section for 
deferral of special assessments who fails to pay a prior delinquent special assessment and thereby lost the 
property to the local unit of goverrnnent who purchased the property through tax sale may reacquire the 
property from the local unit of goverrnnent through a land contract. The land contract for a parcel of property 
reacquired under the circumstances set forth in this subsection shall be treated as a special assessment for 
purposes of this act. 

(4) The owner of a homestead who is 65 years of age or older or is totally and permanently disabled, a 
citizen of the United States, a resident of this state for 5 or more years, and the sole owner of the homestead 
for 5 or more years, in the year the special assessment was levied, and who has borrowed money from a 
lending institution to pay a special assessment before the effective date of this subsection, shall be eligible to 
receive money from the special revolving fund created in section 10, to be used for the purpose of repaying 
the lending institution the principal amount used by the person to pay the special assessment. The department 
shall cause a lien on the homestead in favor of the state to be recorded with the appropriate register of deeds, 
indicating the amount of the money paid and identifying the homestead. Money paid from the.fund under this 
subsection shall be treated as if the money had been paid as deferred special assessment. 

History: 1976, Act 225, lmd. Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1976, Act 437, lmd. Eff. Jan 13, 1977;-Am. 1978, Act 360, Imd. Eff. July 
22, 1978;-Am. 1980, Act 403, Jmd. Eff. Jan. 8, 1981. 

211.764 Application for deferment; affidavit form; signature; contents; consent of mortgagee 
or land contract vendor; filing. 
Sec. 4. An owner may apply to the local assessing officer for deferment of the payment of special 

assessments on the owner's homestead. The application shall be made upon an affidavit form to be furnished 
and made available by the department at convenient locations throughout the state. The affidavit form. shall 
contain the following statement in IO-point boldface type located immediately above the affiant's signature: 
"If this deferment is authorized the state will place a lien on your property." A person making a false affidavit 
for the purpose of obtaining deferment of special assessments under this act is guilty of perjury. If the 
homestead is owned jointly by husband and wife, each spouse shall sign and file the affidavit. If the 
homestead is encumbered by a mortgage or an unpaid balance on a land contract, a deferment of special 
assessments shall not be made without the written consent of the mortgagee or the land contract vendor, 
which shall be filed with the affidavit. The affidavit shall be filed with the local assessing officer at least 30 
days after the due date of a special assessment or installment of a special assessment for which deferment is 
requested. 

History: 1976, Act 225, Imd. Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1976, Act 437, Imd. Eff. Jan. 13, 1977;-Am. 1980, Act 403, Imd. Eff. Jan. 8, 
1981. 

211.765 Examination of affidavit by local assessing officer; inspections, investigations, and 
surveys; compelling information; decision; notice; finality. 
Sec.5. Upon receipt of the affidavit, the local assessing officer shall promptly examine it to determine if the 

applicant meets the requirements of this act and shall make an inspection of the property and property records 
and conduct an investigation and survey as it deems necessary. An applicant shall not be compelled to supply 
information not reasonably essential to a proper determination of the eligibility of the owner and the 
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homestead for the relief provided under this act. The local assessing officer shall promptly make its decision 
with respect to an application nnder this section and shall notify the applicant of its decision not later than the 
due date for a special assessment involved in the application. A decision of the local assessing officer shall be 
final except as otherwise provided pursuant to the constitution. 

History: 1976,Act225, lmd. Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1976, Act 437, lmd. Eff. Jan. 13, 1977. 

211.766 Payment of special assessment by department to indemnify local special 
assessment districts; lien; notice to county treasurer; record; delinquent tax roll 
requirements; distribution of amount received from department; notation on current tax 
roll. 
Sec. 6. The department shall pay the entire balance owing, including delinquent amounts, of the special 

assessment of an applicant who qualifies nnder this act. The department shall transmit to the collecting officer 
the sum of money required to indemnify the local special assessment district for a revenue loss resulting from 
the deferment of the special assessment. At the same time, the department shall cause the recording of a lien 
in favor of the state with the register of deeds and notify the county treasurer of the special assessment 
deferred, indicating the amount deferred for each special assessment and identifying the homestead. The 
county treasurer shall keep a record of the notice and shall require that the homestead be included in the 
subsequent return of delinquent taxes by each collecting officer, that the property is identified on the 
delinquent roll as provided in this act, and that the amonnt of special assessment shown on the roll as due and 
unpaid are the same as the amonnt approved by the department for deferment. The sum received by the 
collecting officer from the department shall be distributed to the several special assessment districts in direct 
proportion to their respective shares of the total of special assessments deferred in the same manner that 
distribution would be made had the same amount been received from the payment of the special assessments. 
The collecting officer shall enter on the current tax roll opposite each homestead for which deferment is 
allowed a notation that payment is deferred pursuant to this act. 

History: 1976, Act 225, hnd Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1976, Act 437, Imd. Eff. Jan. 13, 1977. 

211. 767 Duties of city, township, or village treasurer; collection of special assessments. 
Sec. 7. The treasurer of any city, township, or village, required by Act No. 206 of the Public Acts of 1893, 

as amended, being sections 211.1 to 211.157 of the Michigan Compiled Laws, to make a return of delinquent 
taxes to the connty treasurer, shall include in the delinquent tax roll all homesteads for which deferment of 
special assessments are approved, and shall enter on the delinquent tax roll opposite each such item a notation 
that payment is deferred pursuant to this act. In a city collecting its own delinquent taxes, the treasurer 
similarly shall note on the city tax record of each such property that payment is deferred pursuant to this act. 
The collection of special assessments deferred for all such homesteads shall be made thereafter only in 
accordance with this act, any law, ordinance, or charter to the contrary notwithstanding. 

History: 1976, Act 225, Imd. Eff. Aug. 4, 1976. 

211.768 Termination of deferment; collection procedures; collection fees, interest, penalties, 
and other charges inapplicable; amount of lien for deferred special assessments. 
Sec. 8. Upon termination of the deferment of special assessments under this act, the collection procedures 

of Act No. 206 of the Public Acts of 1893, as amended, and any provisions of any law, ordinance, or charter 
applicable to the collection of delinquent taxes in a city collecting its own delinquent taxes, suspended by the 
terms of this act during the period of deferment, shall again apply to the deferred special assessments the same 
as they would have applied had no deferment been authorized and all of the special assessments had been 
levied initially in the third year preceding the calendar year in which the deferment was terminated, except 
that the provisions of those laws, ordinances, and charters with respect to collection fees, interest, penalties, 
and other charges shall not be applicable to the collection of, or foreclosure of the lien for special assessments 
deferred hereunder. The lien for deferred special assessments shall be for the amount of the special 
assessments only and shall not have any additional fee, penalty, or interest added except as provided in this 
act. 

History: 1976, Act 225, lmd. Eff. Aug. 4, 1976. 

211.768a Payment of deferred special assessments; interest; notice; lien to include interest; 
refund; reapplication for reinstitution of previously deferred special assessment. 
Sec. Sa. {l) Except for an owner or owner's estate qualifying for deferment of special assessments nnder 

this act before January 8, 1981, the payment of special assessments deferred under this act made by the owner 
or owner's estate shall include interest computed for periods after January 8, 1981, at a rate of 1/2 of 1% per 
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month or fraction of a month. 
(2) The department shall notify each owner whose special assessments are authorized to be deferred nnder 

this act of the interest rate provided in this section. -
(3) The lien created in section 6 for special assessments deferred under this act shall include an amount of 

interest as provided in this section. 
( 4) The department of treasury shall refund to each owner who, before the effective date of this subsection, 

paid their special assessment and was subject to the interest payment of subsection (! ), an amount equal to the 
difference-between the interest paid and the interest which would have been due at a rate of 1/2 of I% per 
month or fraction of a month. 

(5) If a deferment of a special assessment was terminated by an owner solely by payment of the deferred 
special assessment after January 8, 1981, and before the effective date of this subsection, the owner may 
reapply within 60 days of the effective date of this subsection to the local assessing officer for reinstitution of 
the previously deferred special assessment and the department of treasury shall refund the amount of the 
special assessment paid and redeferred to the owner. 

History: Add. 1980, Act 403, Imd. Eff. Jan. 8, 1981;-Am. 1981,Act59, Imd. Eff. June 4, 1981. 

211. 769 Reimbursement of department for sums advanced. 
Sec. 9. Upon receipt of payment of special assessments deferred under this act, the collecting officer shall 

forthwith transmit the amount received to the department as reimbursement for the sums theretofore 
advanced, to indemnify the local special assessment districts. 

History: 1976, Act 225, Imd. Eff. Aug. 4, 1976. 

211. 770 Special revolving fund. 
Sec. 10. (I) There is created a special revolving fund within the department to pay special assessments 

under this act and the sum of $3,000,000.00 of the principal of the Michigan veterans' trust fund shall be used 
for this investment purpose. 

(2) An amount which is paid by the department to a local assessment district for a deferred special 
assessment shall be paid from the special revolving fund created in subsection (1). 

(3) From the arnonnts received by the department as payment for deferred special assessments under this 
act, the department shall credit, on a quarterly basis, 1/2 of the total amount received to the special revolving 
fund created in this section, and shall transmit the remainder of this quarterly payment to the Michigan 
veterans' trust fund. 

( 4) Interest received pursuant to section Sa, and civil peualties received pursuant to section 2, shall be 
credited in full to the special revolving fund created in this section. 

(5) Amonnts required to be transmitted to the Michigan veterans' trust fund nnder subsection (3) shall be 
reduced by the amount of principal and earnings which was returned to the Michigan veterans' trust fund 
before the effective date of this subsection. 

History: 1976, Act 225, Imd. Eff. Aug. 4, 1976;-Am. 1980, Act 403, hnd. Eff. Jan. 8, 1981. 
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FROM (WEO)MAR 25 2008 13:58/ST, 13:58/No,7532428812 P 2 

Michigan Oepa11mem « Trenury 
2748 {R•v. 2-09) 

Senior Citizen or Totally and Permanently Disabled Person's 
Affidavit Requesting Special Assessment Deferment 
1,~ unoer a1Anomy of Public/.4. ~2~ r:1f , ~10; MCl..211.784 

I OFFICE USE c,NLY 

FIie No. 

Thi• is a loan to the property owner by the Slate of Michigan. A lien will be placed on the property. 
The lien will not be removed until the loan has been repaid at the time of sale or transfer of the property . 
PART:'1·:·•PERSONAL'INFORMATJON,,,T;<:i:''''•:-:-.. .. , .... ... ....... , '" _:, .:::,:. ·-:-:;,:.::;;.::r• ... ~-. .... , <.i: .. ' ' 

Find Nomo end Mk;l(lle loiti•l LBatNamo SOolal 8eeulitY Number o.ate Of Binh 

J 

Spouse's Firal Name end Mlt;.1<11e lnl1ffll {.iCl;nl rotwm only) spoti.•'5 Laat Name Spouse's $oal81 $ea.1111y Nlfflt>(lr $~:,; oateol Blr1h 

Home Ac,ereH {nwmtiot MO! ttrwt « RR#) 

City or Town si.a, IZ:IPC~ I Home Telepttooe N\lml>ef 

PART .2: -EUGIBIUTlt:'DETERIIIINAlllON<', ..... ' ..... , ... . .. " ... 
... . .!• • 

1. - yoo (•) citiien(s) of the United State,? .......... •••••••••m•••• ····················"·········""'''"'""''''"''''"'"'""""'''""'""'""" •.,, .. • No 

2. H1we you been {a) resident(s) of Michigan for nve years ot more?. ·························"·'•"""'"'"""'"'""""""'""""""""'"'"' •.,,.. 0No 

J. Are you cuirwnly and have you Hen th• sot. ownet($) Qfthe tum1eu.teact for five or more year,? ...................... D Yes • No 

•· •· 1$ th~" mortgage or land contract on your home&tead? .............. ,, .... , ..... .,,,., ... , ............................................ 0 Ye& ONO 

b. Has the mortgage or land contract noldar on your hOme.te~ con\ffted to this request for a special ............ • Ye• QNo a&Sessment <1efetment'? (A. copy of th• M'ltten con.ant mu•t be anached.) ...... ······- ············· 

C. Are you tot.al)-and p$1111anenUy di911bled and receiving benefits under Social Security? .... .......................... • v .. • No 

5, Total household Income for the prior Qalen(ler ye,r .. ,,.,.,,,, ........ ,, .. ,, ................................................ , ...................... I 
. . I IMll\1G/Ym I 8. When is the next installment paymenl d.ue on ~e &PQ'Cial J$$e&~et1t? ...... , ........ ,,, ........... ,., ............................... 

7, VYhat is the type or purpose of the speeiel 11oeee11rnent7 

8. I (ws) declare umier penally of porjury Iha! I (we) qualify for the aefe,ment of sped•I assessments on this homestead as dofirn,d in 
Public Act 225 of 19711, as amende<I; that I ('we) have examine<l thi& aff/Clavit, and to the best of my (our) knowledge and belief. it;, 
truo, correct, and complete; •nett (,,.) •c;knowi.cJge fh;,t tho amount of tho assessment dorem,d will be subject to an interost rate 
of one-half of one p&reent per month or fraction of• month. I~/ IJNDl:R:STANO THAT IF THI$ DEFERMENT IS AUTHORIZED, 
THE STATE WILL PLACE A UEN ON MY PROPERTY. 

Si~in.atul'e Dalo SpQuM'' $1Qnf1µre I'""· 
PART J:. OEfERRED JAX ;ASSl:SSMt:NT, COMPUTATION: (Local. uaeuor muat comple'h!' lhtnectlon) 

9, Original amount of special assessment (must be $300 ormoroto q1,1(111ify; etteQhtax bill).,, .. ,.,,., .. , ........ , •.• , .......... 
I 

1 o. Amount paiCl on spec:411 eissessment by owner .... ........................................ .. . ...... - ············· .................. ........... l 
,,. a. Amount Qf .J$$$$&n1ent tQ be deferred (subtract Hne 10 from line 9) ......... ............... ····················· •••••••••••••rn I I 

b. Am01Jnt of line 11, which i, delJJlquent (attach tax bill) to: 
L°""I Vnil .. , .......... ,,, ........... , ......... , .. ,,, ......... 

County,,.,,,,.,.,. ............. ,,..,, ..... : ..... , ... , ......... I 
12. Complete legal description of owned ~l'ICI o«,upie(I h0mestea4, inCluding Joeal parQel number 

13. I have examined the above sff«:Javit and determined that th• amount cl:,irm,r;1 is com,ct. Thll abo~ n:,m11d appUcant(s) i:; (a") 
a wan, of the one-ha" of one percent per month or portion of a month inter&st provision. The consent of Ure mot1flll9cN or 
land contnict holder, If appllc•ble. fs attached and the requiremonts <>I Pub/ie Ad 225 of 1976, as amended, have been 
satisfied by the app/icant(s). 

Aari9$5ing Officer Sigmrture CQUnlV 

-City, Villeg11:1, orTow~p Fie:Qen,1 Employer l,D. NYmber I Affe$$¢1' TeW:pnone N1.1~r 
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Instructions for Form 2748 
Senior Citizen or Totally and Permanently Disabled Person's Affidavit 

Requesting Special Assessment Deferment 

PURPOSE 

The-purpose of Public Act 225 of 1976, a., amended. is lo <le-fer payment of special asse.ssment::,i for senior citizens or to1al\y and 
perinanc!ntly disabled persons who qualify under the act. (For a description of special as~ssments~ see tnstn,ctlons for line 7.) 

The State of Michigan will pay the entire unpaid balance of the special assessment includii,g iJeHnquent, current. and future. 
installments, At the time of payment. a li¢TI on unr property will be recor\ied in rav<..)1° of the St-t'7 of Michigan. The lien will be 
subjc:ct to interest at one-half of one percent (O.OOS) per month or fraction of a mo,ith (six percent per year)~ when repaid to the State. 
The Jicn will be removed when thr: deferment, p]us interest. is repaid by the taxpay1...,..or the taxpaycr'5 c:;itatc. 

Owners who meet the qualifications must repay the special aSSt'SSntc:at on his and/or her home5tead when: 

/\. The homestea<I or any port t.hcrcofi• sold 

8. The homestead ls transferred to another 

C_ A e;ontract to sell is entered into 

D. One year has clap:;ed following the owner's death, su~ject to further order by the probate court. 

NOTli:: Interest on the amount of deferment is increa~ed by one pc-rcc:nt JX,,T month or fraction of a month if A. B, or C apply, and the 
lien has not been paid. Interest will be computed from the date of conveyance, transfer, or contractual ~greement. 

QUALIFICATIONS 

T1.) quulify for the special a.~,e$sme-nt detCrment. you or your spouse {if jointly owned) mu~t: 

A. Se 65 year-s of age or older at the time this affidavit is filed. (ltx~eptlon: If yQU or yo.at spouse an totally and 
permanently dl•able<I, the ago requirement ia waived by aut~orllY of Public Act J60 of 1978, as amended.) 

B. Have been a Michigan resident for five years or mo!'( and must have owned and occupied the homestead tbr five years. or 
more. 

C. Ile a cilii.cn of the United States, 
D. Have a hou!Sehold inoome less than s;ny147 for the y1..."8f 2009. Household income i$ the rotal income (tw<.ab1e an<l nonra;i1:ablc) 

of both spouse.,, or of u. single person muint.Bining a household. It is the su.m of your adjusted gross income (AG[) plus all 
income exempt or excluded from your AGI. Total household income inc1ud~ wagc:s, !Salark~, and tips; net income from a 
business, rent, or farm; SoClal Security le-."IB the amount deducted for Medicare premium~; Supplemental Security Income 
(SSI), Department of Human Services (OHS) and Family Independence l'rogram (FlP) benefits; child support: ~limony; 
um;mployment, workers' and veterans.• disability compensation; pension benefits; intl!n::st income; sins and winnings in 
excess of $300. and other sources. of income for all lndividq,als living in \he household. 

E. Have a special assessment oi'$300 or more, 
F. If a mortgage or an unpaid balance on a land contract encumbers the homr.:stcad, a deferment of special asscs,mcnts shall 

nol be made without the written cc;m~ent of the mortgagt"c or the land contract vendor. Tbt (!ODffnt letter mu,st state that 
the mortgagre or the land coalraet vendor understands that tht lien by the State of Michlean is the 'Fint Lien' on 
the property. Said Jetter must be notariu-d at the fllUnlclpallty assessing office. 

PART 2: ELIGIBILITY DETERMINATION (completed by the applicant) 

Li... I th rough 3: Enter your response by checking the appropriate lx>xes, 

Linc 4: Ch1."Ck the appropriate box. If the homestead is mortgaged or under land contract. written consent of the morlga~c..: or 
land contract holder allowing you to defer the special assessment mµs\ be atiu.ohcd. lndicalt' i1' you or your spouse arc totally or 

permanently disabl<d. 

Line ,: Enter total housc:hold income from your Michigan Homc:st.c~d Property Tax Credit Claim filed with- your state income tax 

return. 

Line 6: Enter the dale of the special assessment fi.1rwhi~h the 1:1.rtidavit is being. made. 

L.iue 7: Enter the type or purpost' of the special a:;i~cssment on the line provided. A s~cial assessment is an assessment against 
rent property calcul~ted on a benefit or ad valon:m basis. Spc:cial assessments arc assessments for curb~. gutt¢rs. sewers, wulcr, 
connection foc:s to sewers or water

1 
~idewalks. str«:t paving and drains. Special as~es~ments OQ NOT include charges for Cllrtcnt 

~crvrcc. 

Line 8: Sign and date the affidavit after reviewing ;di answers. 
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PART 3: DEFERRED TAX ASSESSMENT COMPUTATION (completed by the assessor) 
Lint: 9: Enter the original arnount of the special assessment, including connection fees attd all delinquent, current and future 
installments. 'IO quul i fy for deti:rment this amount must be $300 or more, excluding. intcr'-~t. 

Line 10: Enter the totul amount which has been paid on tho sp<ciol .,;sc»mcnt by the ownc<(s). 

Line 11: Subtract line 10 from line 9 .and enter the result on line: I Ia. This is the amount of the lien that will be placed on the 
homestead. This lic:n may be removc:d at any time by paying the full amount of the as:n ... -,smcnt dcf(..."t'rcd, plus onc•hH.lf uf one pc-rcent 
interc:~L per month or fraction of a month. Payments should be made payable to State of Michigan and mailed to: 

Property Services Division 
Michisan Department of Treasury 
P.O. Box 30760 
Lansing, Ml 48909-8260 

Entet on appropriate line 1 lb ( Local Unit or County) the amount of the special a.\ses~ment on line 1 la which is delinquent. 

Line 12: Enter the legal description of the homestead as recorded in tax a.~o;essment records. 

J.,inie 13: Sisn aad date this affidavit after reviewing each item to determine that the affidavit is filled out completely and corr~cUy. 
Enter t.hc couaty and the city, village, or town,hip for which you are the ;i..,se-.s;.sing officer~ your loc_al unit fcdel'al employer 
identification number your <;>ffice telephone number. 

Submit the completed affidavit and tax statements to the address above for processing. 


